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函館市の台所事情
「市の決算を一般家庭の家計に例えてみると･･･」

問　財政課　☎21-3530

hakodate

news

お知らせ

hakodate

news

お知らせ 年末年始業務案内

市では、財政の現状をもっと身近に感じてもらえるよう”分かりやすく・簡単に”を心がけた「函館市の台所事情」を作成し、市
役所1階ｉスペースで配布するほか市ＨＰに掲載しています。その内容を抜粋してお知らせします。

問　上記のとおり

年末年始の市役所業務・施設は､12/27㊏～1/4㊐お休みします（臨時開庁はありません）。平常業務は1/5㊊
からとなります。詳しくは市ＨＰまたは市政はこだて12月号6ページをご確認ください。

年収400万円の家庭の家計簿では市の6年度普通会計決算では 割合項　目 金額 項　目 年額 月額

＜収入＞

＜支出＞

【市電】交通部安全管理課　☎32-1730
【市内バス】函館バス株式会社　☎51-3137
【ごみ・し尿収集】清掃事業課　（ごみ）☎51-0796（し尿）☎51-9066

▶年末年始運行ダイヤ

市電 市内バス

ごみ・し尿収集

※函館バス「83 系統」は 12/29 ㊊から運休（1/5 ㊊から通常運行）

市税・交付税等
使用料・手数料等
国・道支出金
地方債
合計

①給与
②パート収入等
③親からの仕送り
④ローン借入
合計

769億円
194億円
438億円
61億円

1,462億円

210万円
53万円
120万円
17万円
400万円

18万円
4万円
10万円
1万円
33万円

52.6％
13.3％
29.9％
4.2％
100％

年収400万円の家庭の家計簿では市の6年度普通会計決算では 割合項　目 金額 項　目 年額 月額
人件費
扶助費
公債費
投資的経費
物件費、維持補修費
補助費等
合計
繰越金

⑤食費
⑥医療費、保育料
⑦ローンの返済
⑧家の増改築、家電購入
⑨光熱水費､生活雑貨､修繕費等
⑩その他
合計
翌年（翌月）への繰越

179億円
464億円
119億円
116億円
204億円
353億円

1,435億円
27億円

49万円
127万円
33万円
32万円
56万円
96万円
393万円
7万円

4万円
10万円
3万円
3万円
5万円
8万円
33万円

12.5％
32.3％
8.4％
8.1％
14.2％
24.5％
100％

収入
給与（①）やパート収入（②）
等の自分たちで稼いで得たお金
だけでは足りないため、親から
の仕送り（③）やローンの借入
（④）に大きく頼らなければな
らず、苦しい状況です。

支出
食費や医療費等の生活に必要な
経費（⑤⑥⑦）が全体の約半数
を占めており、自由に使えるお
金の割合が少なく、厳しい台所
事情です。

◀市ＨＰには､令和6年度（2024年度）普通会計決算を基に分析し作成した「財政の現状」もあわせて掲載しています。

～12/30㊋
12/31㊌～1/3㊏
1/4㊐～

平常ダイヤ
特別ダイヤ（20:00頃運行終了）
平常ダイヤ

▶駒場乗車券販売所営業時間

～12/26㊎
12/27㊏～1/4㊐
1/5㊊～

平常営業（8:45～17:30）
休業
平常営業

～12/29㊊
12/30㊋・31㊌
1/1㊍

1/2㊎・3㊏
1/4㊐～

平常ダイヤ
特別ダイヤ（19:30頃運行終了）
元旦ダイヤ（17:00頃運行終了。一部運休路線あり）
特別ダイヤ（19:30頃運行終了）
平常ダイヤ

▶ごみ収集
　「ごみ収集日カレンダー」どおりに収集しますので、
　ご確認ください。紛失等で、ごみ収集日カレンダーを
　お持ちでない方は、清掃事業課へご連絡ください。
▶し尿収集
　年末は12/27㊏まで、年始は1/4㊐から収集。

函館市 企画部広報広聴課
HP

函館市 企画部広報広聴課
HP

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2014022800706/
https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2025111200024/
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問

市民スケート場
1月のイベント

「紙パック」リサイクルに
ご協力を！

市民スケート場　☎54-5233

問　下記のとおり

冬の公園での遊び場

紙パックマークがついている牛乳やジュース、お
茶等の紙パック（内側がアルミのものは除く）は
リサイクルできる貴重な資源です。

お住まいの地域の町会・自治会等で行っている集団資源回
収やスーパーマーケット等での回収にご協力をお願いしま
す。

回収日、回収方法、回収店舗は市ＨＰを
ご確認ください。

問　環境推進課　☎85-8238
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イベント

▶そりすべり場（見晴公園）
開設期間：1月上旬～2月下旬（予定）
※休憩所は函館ゴルフクラブハウス（10:00～15:00）､
スノーモービルは乗り入れ禁止
▶歩くスキーコース（見晴公園、市民の森、昭和公園）
▶そり山（市民の森、昭和公園、石川公園、富岡中央公園）
※歩くスキーコース、そり山を団体で利用する場合は、1
週間前までに住宅都市施設公社へご連絡ください。

▶問合せ
見晴公園　☎57-6210、市民の森　☎59-4472、
昭和公園　☎40-6322、住宅都市施設公社　☎30-3125

■ 初すべりお年玉プレゼント

▶日時 1月2日㊎ 10:00~

▶対象　幼児～中学生(見学者除く)　▶定員　400人（先着順）
▶内容　プレゼントを配布
■ イベントデー

▶日時 1月18日㊐・25日㊐ 14:00~
▶対象　幼児～一般(見学者除く)　▶定員　各200人（先着順）
▶内容　リンクにて簡単なゲームを開催。参加者には参加賞

を進呈。
※参加の際、スケート場使用料・貸靴使用料がかかります

問

水資源保全地域内の土地
取引行為に事前届出必要!

北海道総合政策部土地水対策課　☎011-204-5178
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news

お知らせ

北海道では、豊かな水資源の恵みを将来の世代においても
享受できるよう、全国に先がけて「北海道水資源の保全に
関する条例」を制定しています。

条例に基づき指定された水資源保全地域で土地取引を行う
場合は、契約締結の3カ月前までに、その土地を所管する
総合振興局・振興局等に届出が必要です。

詳しくは、ＨＰをご確認ください
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冬の「厳しい寒さ」から身を守るためには、他の季節とは違っ
た防災対策が必要となります。冬の災害を想定して、市民一
人ひとりが自らの命を守る備えを確認しましょう。
◆家の中で安全に過ごすために◆
冬の災害時は停電により、普段家庭で使用している暖房器具
が使えなくなることが予想されます。そのため、寒さをしの
ぐ準備が重要です。

☆災害が発生した時に「自分の身は自分で守る」ためには、
常日頃から防災意識を高め、必要な準備をしてお
くとともに、いざという時の行動や心構えについ
て積極的に学ぶことが重要です。

詳しくは、市ＨＰをご確認ください▶
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問　災害対策課　☎21-3648

問　消防本部予防課　☎22-2144

1/26 ㊊ 文化財防火デー

冬の災害に備えて 消防出初式

無火災を祈念して、新春恒例の消防出初式を行います。

▶内容　オープニング、はしご乗り、消防音楽隊演奏等
※その他､消防車両の展示（屋外）等を行います。

▶日時 1月6日㊋　11:00～

▶場所　函館アリーナ

詳しくは、市ＨＰをご確認ください

問　消防本部庶務課　☎22-2142
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文化財防火デーは、昭和24年に法隆寺金堂壁画が焼損し
たのを契機に、文化財を火災から守るとともに、文化財
保護に対する関心を高めるために制定されたものです。

文化財は、日本の歴史や文化を理解する上で欠くことの
できない大切な財産です。文化財を災害から守るために
は、地域住民の皆さんの協力が必要です。

文化財や伝統建築物周辺地域の整理・整頓を行い、火災
のない環境づくりに努めましょう。

▲昨年の文化財防火デーの消防訓練の様子
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□防寒具（ジャンパー・ス
ノーウェア・帽子・手袋等）
□衣類（厚手の長袖・長ズ
ボン・靴下・肌着）
□毛布・寝袋
□カイロ
□カセットボンベ　等

□食料・飲料水
□持病薬・常備薬
□携帯用ラジオ
□懐中電灯（電池）
□携帯電話充電器・予備
バッテリー
□衛生用品(マスク・アル
コール消毒液・体温計)等

問　生涯学習文化課　☎21-3444

20歳という人生の節目を迎える方々を祝福・激励すると
ともに､大人としての自覚と意識を持つ機会となるよう開
催します。
▶対象　H17.4.2～H18.4.1に生まれた方

※本市に住民票がない方も参加可

▶日時 1月11日㊐ 13:00~
※入場：12:00～12:50まで

▶場所　函館アリーナ

実行委ＨＰ▼市ＨＰ▼

二十歳の集い
hakodate

event

イベント

函館市 企画部広報広聴課
HP

函館市 企画部広報広聴課
HP

函館市 企画部広報広聴課
HP

函館市 企画部広報広聴課
HP

函館市 企画部広報広聴課
HP

函館市 企画部広報広聴課
HP

函館市 企画部広報広聴課
HP

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2024111200027/
https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2020060500041/
https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2014031000012/
https://hakodate20.com/
https://www.zaidan-hakodate.com/okugai/skate/
https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2021120800033/
https://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/stt/mizusigen/mizusigen_todokede.html
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