



## 函館市の台所事情 「市の決算を一般家庭の家計に例えてみると…」

問 財政課 ☎21-3530

市では、財政の現状をもっと身近に感じてもらえるよう"分かりやすく・簡単に"を心がけた「函館市の台所事情」を作成し、市役所1階 i スペースで配布するほか市HPに掲載しています。その内容を抜粋してお知らせします。

### 収入

給与 (①) やパート収入 (②) 等の自分たちで稼いで得たお金だけでは足りないため、親からの仕送り (③) やローンの借入 (④) に大きく頼らなければならず、苦しい状況です。

### <収入>

市の6年度普通会計決算では		年収400万円の家庭の家計簿では			割合
項目	金額	項目	年額	月額	
市税・交付税等	769億円	①給与	210万円	18万円	52.6%
使用料・手数料等	194億円	②パート収入等	53万円	4万円	13.3%
国・道支出金	438億円	③親からの仕送り	120万円	10万円	29.9%
地方債	61億円	④ローン借入	17万円	1万円	4.2%
合計	1,462億円	合計	400万円	33万円	100%

### 支出

食費や医療費等の生活に必要な経費 (⑤⑥⑦) が全体の約半数を占めており、自由に使えるお金の割合が少なく、厳しい台所事情です。

### <支出>

市の6年度普通会計決算では		年収400万円の家庭の家計簿では			割合
項目	金額	項目	年額	月額	
人件費	179億円	⑤食費	49万円	4万円	12.5%
扶助費	464億円	⑥医療費、保育料	127万円	10万円	32.3%
公債費	119億円	⑦ローンの返済	33万円	3万円	8.4%
投資的経費	116億円	⑧家の増改築、家電購入	32万円	3万円	8.1%
物件費、維持補修費	204億円	⑨光熱水費、生活雑貨、修繕費等	56万円	5万円	14.2%
補助費等	353億円	⑩その他	96万円	8万円	24.5%
合計	1,435億円	合計	393万円	33万円	100%
繰越金	27億円	翌年(翌月)への繰越	7万円		

◀市HPには、令和6年度(2024年度)普通会計決算を基に分析し作成した「財政の現状」もあわせて掲載しています。

HP



## 年末年始業務案内

【市電】交通部安全管理課 ☎32-1730

【市内バス】函館バス株式会社 ☎51-3137

【ごみ・し尿収集】清掃事業課 (ごみ) ☎51-0796 (し尿) ☎51-9066

問 上記のとおり

年末年始の市役所業務・施設は、12/27㊁～1/4㊂お休みします（臨時開庁はありません）。平常業務は1/5㊃からとなります。詳しくは市HPまたは市政はこだて12月号6ページをご確認ください。

HP



市電

### ▶年末年始運行ダイヤ

～12/30㊂	平常ダイヤ
12/31㊂～1/3㊁	特別ダイヤ(20:00頃運行終了)
1/4㊂～	平常ダイヤ



市内バス

～12/29㊂	平常ダイヤ
12/30㊂・31㊁	特別ダイヤ(19:30頃運行終了)
1/1㊁	元旦ダイヤ(17:00頃運行終了。一部運休路線あり)
1/2㊁・3㊁	特別ダイヤ(19:30頃運行終了)
1/4㊂～	平常ダイヤ

※函館バス「83系統」は12/29㊂から運休(1/5㊃から通常運行)

### ▶駒場乗車券販売所営業時間

～12/26㊁	平常営業(8:45～17:30)
12/27㊂～1/4㊂	休業
1/5㊃～	平常営業



## ごみ・し尿収集

### ▶ごみ収集

「ごみ収集日カレンダー」どおりに収集しますので、ご確認ください。紛失等で、ごみ収集日カレンダーをお持ちでない方は、清掃事業課へご連絡ください。

### ▶し尿収集

年末は12/27㊂まで、年始は1/4㊂から収集。



**hakodate お知らせ news**

## 「紙パック」リサイクルにご協力を!

問 環境推進課 ☎85-8238

紙パックマークがついている牛乳やジュース、お茶等の紙パック（内側がアルミのものは除く）はリサイクルできる貴重な資源です。

お住まいの地域の町会・自治会等で行っている集団資源回収やスーパー・マーケット等での回収にご協力をお願いします。

回収日、回収方法、回収店舗は市HPをご確認ください。

**HP**

**hakodate イベント event**

## 市民スケート場 1月のイベント

問 市民スケート場 ☎54-5233

**■初すべりお年玉プレゼント**

▶日時 1月2日(金) 10:00~

▶対象 幼児~中学生(見学者除く) ▶定員 400人(先着順)

▶内容 プレゼントを配布

**■イベントデー**

▶日時 1月18日(日)・25日(日) 14:00~

▶対象 幼児~一般(見学者除く) ▶定員 各200人(先着順)

▶内容 リンクにて簡単なゲームを開催。参加者には参加賞を進呈。

※参加の際、スケート場使用料・貸靴使用料がかかります

**HP**

**hakodate お知らせ news**

## 冬の災害に備えて

問 災害対策課 ☎21-3648

冬の「厳しい寒さ」から身を守るために、他の季節とは違った防災対策が必要となります。冬の災害を想定して、市民一人ひとりが自らの命を守る備えを確認しましょう。

**◆家の内で安全に過ごすために◆**

冬の災害時は停電により、普段家庭で使用している暖房器具が使えなくなることが予想されます。そのため、寒さをしのぐ準備が重要です。

【冬の必需品】

- 防寒具(ジャンパー・スノーウェア・帽子・手袋等)
- 衣類(厚手の長袖・長ズボン・靴下・肌着)
- 毛布・寝袋
- カイロ
- カセットボンベ 等

【季節を問わず必要なもの】

- 食料・飲料水
- 持病薬・常備薬
- 携帯用ラジオ
- 懐中電灯(電池)
- 携帯電話充電器・予備バッテリー
- 衛生用品(マスク・アルコール消毒液・体温計)等

☆災害が発生した時に「自分の身は自分で守る」ためには、常日頃から防災意識を高め、必要な準備をしておくとともに、いざという時の行動や心構えについて積極的に学ぶことが重要です。

詳しくは、市HPをご確認ください▶

**HP**

**hakodate イベント event**

## 消防出初式

問 消防本部庶務課 ☎22-2142

無火災を祈念して、新春恒例の消防出初式を行います。

▶内容 オープニング、はしご乗り、消防音楽隊演奏等  
※その他、消防車両の展示(屋外)等を行います。

▶日時 1月6日(日) 11:00~

▶場所 函館アリーナ

詳しくは、市HPをご確認ください▶

**HP**

**hakodate お知らせ news**

## 水資源保全地域内の土地取引行為に事前届出必要!

問 北海道総合政策部土地水対策課 ☎011-204-5178

北海道では、豊かな水資源の恵みを将来の世代においても享受できるよう、全国に先がけて「北海道水資源の保全に関する条例」を制定しています。

条例に基づき指定された水資源保全地域で土地取引を行う場合は、契約締結の3ヶ月前までに、その土地を所管する総合振興局・振興局等に届出が必要です。

詳しくは、HPをご確認ください▶

**HP**

**hakodate お知らせ news**

## 冬の公園での遊び場

問 下記のとおり

**▶そりすべり場(見晴公園)**  
開設期間: 1月上旬~2月下旬(予定)  
※休憩所は函館ゴルフクラブハウス(10:00~15:00)、スノーモービルは乗り入れ禁止

**▶歩くスキーコース(見晴公園、市民の森、昭和公園)**  
※歩くスキーコース、そり山を団体で利用する場合は、1週間前までに住宅都市施設公社へご連絡ください。

**▶問合せ**  
見晴公園 ☎57-6210、市民の森 ☎59-4472、昭和公園 ☎40-6322、住宅都市施設公社 ☎30-3125

**HP**

**hakodate イベント event**

## 二十歳の集い

問 生涯学習文化課 ☎21-3444

20歳という人生の節目を迎える方々を祝福・激励するとともに、大人としての自覚と意識を持つ機会となるよう開催します。

**▶対象** H17.4.2~H18.4.1に生まれた方  
※本市に住民票がない方も参加可

▶日時 1月11日(日) 13:00~

※入場: 12:00~12:50まで

▶場所 函館アリーナ

市HP▼ 実行委HP▼

**HP** **HP**

**hakodate お知らせ news**

## 1/26(月) 文化財防火デー

問 消防本部予防課 ☎22-2144

▲昨年の文化財防火デーの消防訓練の様子

文化財防火デーは、昭和24年に法隆寺金堂壁画が焼損したのを契機に、文化財を火災から守るとともに、文化財保護に対する関心を高めるために制定されたものです。

文化財は、日本の歴史や文化を理解する上で欠くことのできない大切な財産です。文化財を災害から守るために、地域住民の皆さんの協力が必要です。

文化財や伝統建築物周辺地域の整理・整頓を行い、火災のない環境づくりに努めましょう。

9 HAKODATE 8